
 

Rua dos Imigrantes Nº. 499 - Fone (49) 3648-0195 CEP 89888-000 
http://www.caibi.sc.gov.br 
administracao.caibi@sc.gov.br 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIBI 

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL E REABERTURA DE PRAZO 
 
Processo Licitatório nº 105/2017 Pregão Presencial RP 053/2017 
 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CAIBI FAZ UMA RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE 
LICITAÇÃO Nº 105/2017 NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL RP Nº 053/2017 
 
OBJETO: Registro de Preços para Eventual Contratação de Empresa Especializada para 
Locação, Montagem e Desmontagem dos Equipamentos, da Estrutura da EXPOSIÇÃO FEIRA 
AGROPECUÁRIA COMERCIAL E INDUSTRIAL DE CAIBI –(AGRO CAIBI 2017) 
 
O Município de Caibi –SC comunica a retificação do Edital do Pregão Presencial RP nº 
053/2017 com reabertura do prazo de licitação, ficando alteradas as redações dos itens abaixo:  
 
ERRATA  
 
ONDE SE LÊ: 
 
DATA DA ABERTURA: 10/10/2017 às 08:30 HORAS 
 
LEIA-SE 
 
DATA DA ABERTURA: 18/10/2017 às 08:30 HORAS 
 
ONDE SE LÊ: 
 
A estimativa da aquisição é de aproximadamente de R$ 182.595,00 (Cento e oitenta e dois 
mil quinhentos e noventa e cinco reais 
 
LEIA-SE 
 
A estimativa da aquisição é de aproximadamente de R$ 192.895,00 (Cento e noventa e dois 
mil oitocentos e noventa e cinco reais), incluindo-se o lote de nº 01 no valor. 
 
 
ONDE SE LÊ: 
 
ANEXO I- TERMO DE REFERÊNCIA E VALORES MÁXIMOS QUANTITATIVOS 
ANEXO II- LISTA DE ITENS 
 

LOTE 02   

Item Quant. 
estimada 

Und Descrição  Valor 
Unitário R$ 

Valor Total 
R$ 

1 30 Und   Tendas nas dimensões de 
10x10 de profundidade, com 
3,0 metros de altura em 
seus pés de sustentação, 
com montagem e 
desmontagem, com lona 
branca, com dois lados 
fechados 

1.200,00 36.000,00 

2 10 Und  Tendas nas dimensões de 700,00 7.000,00 

http://www.caibi.sc.gov.br/


 

Rua dos Imigrantes Nº. 499 - Fone (49) 3648-0195 CEP 89888-000 
http://www.caibi.sc.gov.br 
administracao.caibi@sc.gov.br 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIBI 

5x5 de profundidade, com 
2,5 metros de altura em 
seus pés de sustentação, 
com montagem e 
desmontagem, com lona 
branca, com dois lados 
fechados. 

3 10 Und Tendas nas dimensões de 
3x3 de profundidade, com 
2,5 metros de altura em 
seus pés de sustentação, 
com montagem e 
desmontagem, com lona 
branca, com dois lados 
fechados 

220,00 2.200,00 

4 400 Mts Tapume em estrutura 
chapa metálica galvanizada 
de 3,0 metros de 
comprimento por 2,0 
metros de altura com pés 
de fixação, montados ao 
redor da arena de shows e 
setor de exposição de 
novilhas 

15,00 6.000,00 
 

5 300 Mts Grade de contenção de 2,0 
metros de comprimento por 
1,20 de altura para 
proteção do público 

10,00 3.000,00 

6 40 Mts  Arquibancada em estrutura 
de ferro com assento em 
madeira taboa prancha de 
4 níveis, com corrimão ao 
redor, com montagem e 
desmontagem 

70,00 2.800,00 

7 40 Und Banheiros químicos com 
produto e sucção  

60,00 2.400,00 

8 1 und Pórtico de entrada nas 
dimensões de 5 metros de 
largura por 3 metros de 
altura 

1.500,00 1.500,00 

9 80 Und  Mesas com 4 cadeiras em 
plástico para a praça de 
alimentação 

15,00 1.200,00 

10 10 Und  Mesas bistrô com 4 
(quatro) cadeiras cada. 

50,00 500,00 

   Total Lote  62.600,00 

 
 
 
 
 
 

http://www.caibi.sc.gov.br/


 

Rua dos Imigrantes Nº. 499 - Fone (49) 3648-0195 CEP 89888-000 
http://www.caibi.sc.gov.br 
administracao.caibi@sc.gov.br 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIBI 

 
LEIA-SE 
 
ANEXO I- TERMO DE REFERÊNCIA E VALORES MÁXIMOS QUANTITATIVOS 
ANEXO II- LISTA DE ITENS 
 

LOTE 02   

Item Quant. 
estimada 

Und Descrição  Valor 
Unitário R$ 

Valor Total 
R$ 

1 30 Und   Tendas nas dimensões de 
10x10 de profundidade, com 
3,0 metros de altura em 
seus pés de sustentação, 
com montagem e 
desmontagem, com lona 
branca, com dois lados 
fechados 

1.200,00 36.000,00 

2 10 Und  Tendas nas dimensões de 
5x5 de profundidade, com 
2,5 metros de altura em 
seus pés de sustentação, 
com montagem e 
desmontagem, com lona 
branca, com dois lados 
fechados. 

700,00 7.000,00 

3 10 Und Tendas nas dimensões de 
3x3 de profundidade, com 
2,5 metros de altura em 
seus pés de sustentação, 
com montagem e 
desmontagem, com lona 
branca, com dois lados 
fechados 

220,00 2.200,00 

4 400 Mts Tapume em estrutura 
chapa metálica galvanizada 
de 3,0 metros de 
comprimento por 2,0 
metros de altura com pés 
de fixação, montados ao 
redor da arena de shows e 
setor de exposição de 
novilhas 

15,00 6.000,00 
 

5 300 Mts Grade de contenção de 2,0 
metros de comprimento por 
1,20 de altura para 
proteção do público 

10,00 3.000,00 

6 40 Mts  Arquibancada em estrutura 
de ferro com assento em 
madeira taboa prancha de 
4 níveis, com corrimão ao 
redor, com montagem e 
desmontagem 

70,00 2.800,00 

http://www.caibi.sc.gov.br/


 

Rua dos Imigrantes Nº. 499 - Fone (49) 3648-0195 CEP 89888-000 
http://www.caibi.sc.gov.br 
administracao.caibi@sc.gov.br 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIBI 

7 40 Und Banheiros químicos com 
produto e sucção  

60,00 2.400,00 

8 1 und Pórtico de entrada nas 
dimensões de 5 metros de 
largura por 3 metros de 
altura com lona impressa 
no tamanho de 1,5 x 4 
mts com arte fornecida 
pela CCO. 

1.500,00 1.500,00 

9 80 Und  Mesas com 4 cadeiras em 
plástico para a praça de 
alimentação 

15,00 1.200,00 

10 10 Und  Mesas bistrô com 4 
(quatro) cadeiras cada. 

50,00 500,00 

   Total Lote  62.600,00 

 
ONDE SE LÊ: 
 
ANEXO I- TERMO DE REFERÊNCIA E VALORES MÁXIMOS QUANTITATIVOS 
ANEXO II- LISTA DE ITENS 
 

.LOTE 03   

Item Quant. 
estimada 

Und Descrição  Valor  
Unitário R$ 

Valor Total 
R$ 

1 1 Und   Cobertura com estrutura Q30 
em lona na cor branca, nas 
dimensões de 25 x 50 metros, 
com montagem e 
desmontagem, com pé direito 
conforme a necessidade para 
a arena de shows e 
apresentações. 

27.000,00 27.000,00 

2 1 Und  Palco medindo 14 x 10 
coberto, com montagem e 
desmontagem 

9.000,00 9.000,00 

3 1 Und  Estrutura para 12 (doze) 
camarotes, com dimensões de 
2 x 3 Metros, com corredor ao 
fundo, com altura mínima de 
0,8 Metros do chão, com uma 
mesa cada camarote, com 
escada e proteção tudo 
conforme exigências de 
segurança, com a montagem e 
desmontagem 

4.000,00 4.000,00 

4 2 Und  Camarins com dimensões de 
3 x 4 Metros, com mobília 
(poltronas, mesas com 
cadeiras, frigobar) em cada 
camarim, com montagem e 
desmontagem 

1.500,00 3.000,00 

http://www.caibi.sc.gov.br/


 

Rua dos Imigrantes Nº. 499 - Fone (49) 3648-0195 CEP 89888-000 
http://www.caibi.sc.gov.br 
administracao.caibi@sc.gov.br 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIBI 

5 1 Und   Sonorização conforme 
exigência do Rider Técnico 
em anexo da dupla João Neto 
e Frederico, com a montagem 
e desmontagem 

14.000,00 14.000,00 

6 1 Und   Gerador conforme 
necessidade para atender o 
evento 

7.000,00 7.000,00 

7 10 Und  Bilheterias em octanorm 
medindo 2,00 x 1,5 m 

300,00 3.000,00 

   Total do lote  67.000,00 

 
LEIA-SE 
 
ANEXO I- TERMO DE REFERÊNCIA E VALORES MÁXIMOS QUANTITATIVOS 
ANEXO II- LISTA DE ITENS 
 

.LOTE 03   

Item Quant. 
estimada 

Und Descrição  Valor  
Unitário R$ 

Valor Total 
R$ 

1 1 Und   Cobertura com estrutura Q30 
em lona na cor branca, nas 
dimensões de 25 x 50 metros, 
com montagem e 
desmontagem, com pé direito 
conforme a necessidade para 
a arena de shows e 
apresentações. 

27.000,00 27.000,00 

2 1 Und  Palco medindo 14 x 10 
coberto, com montagem e 
desmontagem 

9.000,00 9.000,00 

3 1 Und  Estrutura para 12 (doze) 
camarotes, com dimensões de 
2 x 3 Metros, com corredor ao 
fundo, com altura mínima de 
0,8 Metros do chão, com uma 
mesa cada camarote, com 
escada e proteção tudo 
conforme exigências de 
segurança, com a montagem e 
desmontagem 

4.000,00 4.000,00 

4 2 Und  Camarins com dimensões de 
3 x 4 Metros, com mobília 
(poltronas, mesas com 
cadeiras, frigobar) em cada 
camarim, com montagem e 
desmontagem 

1.500,00 3.000,00 

5 10 Und  Bilheterias em octanorm 
medindo 2,00 x 1,5 m 

300,00 3.000,00 

   Total do lote  46.000,00 

 

http://www.caibi.sc.gov.br/


 

Rua dos Imigrantes Nº. 499 - Fone (49) 3648-0195 CEP 89888-000 
http://www.caibi.sc.gov.br 
administracao.caibi@sc.gov.br 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIBI 

 
Inclusão de lote  Nº 04 

.LOTE 04   

Item Quant. 
estimada 

Und Descrição  Valor  
Unitário R$ 

Valor Total 
R$ 

1 1 Und   Sonorização conforme 
exigência do Rider Técnico 
em anexo da dupla João Neto 
e Frederico, com a montagem 
e desmontagem 

14.000,00 14.000,00 

   Total do lote   14.000,00 

 
Inclusão de lote Nº  05 
 

.LOTE 05   

Item Quant. 
estimada 

Und Descrição  Valor  
Unitário R$ 

Valor Total 
R$ 

1 2 Und  Locação de Grupo Motor 
gerador de 260KVA, para 
fornecer energia para o 
evento da  AGRO CAIBI, 
tensão :220/380/440V, 
freqüência nominal 60Hz, 
Container silenciado leve 85 
db (A) carenado fator de 
potência min 700A disjuntor 
de saída, contendo 02 caixas 
de passagens de elétrica com 
disjuntor de 700ª; 02 jogos de 
cabo contendo 04 pernas 
medindo 30 metros cada 
espessura de 120 mm 1 Kv; 
02 jogos de cabos 
aterramento com 3 barras de 
cobre cada; 01 Extintor CO2 
6kl conforme solicitação dos 
bombeiros, incluso no valor 
frete, Diesel S10; técnico 
eletricista disponível no local 
durante todo evento. Incluindo 
ART e Laudo do CREA. 

8.650,00 17.300,00 

   Total do lote  17.300,00 

As alterações ora mencionadas poderão aumentar a competividade do certame, ensejando a 
participação de licitantes  que porventura não formularam proposta em razão das condições de 
contratação anteriormente fixadas, as demais condições do edital ficam inalteradas. 
 
Caibi –SC 04 de Outubro de 2017 
 
Atenciosamente 
 
Eloi José Libano  
Prefeito Municipal 

http://www.caibi.sc.gov.br/

